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ÚVOD

ÚVOD

Autismus je dnes již poměrně známým pojmem. O autismu se mluví, píše, pořádají

se sbírky, ale skutečně mu rozumíme? Obecně je charakterizován jako pervazivní vývojová

porucha, jenže spíše než porucha nebo onemocnění, je autismus formou bytí. Je to

způsob, jakým člověk existuje, přemýšlí a jedná. Autismus nemůžeme od člověka oddělit a

představit si, jaký by byl bez něj. Nejde to, už by to nebyl on. Autistické spektrum je

skutečně velice široké. Můžeme se setkat s autistou, který zná v pěti letech všechny názvy

rostlin a v deseti rozumí kvantové fyzice, stejně tak můžeme narazit na autistu, který na

nás nikdy nepromluví a jeho největší fascinací bude pozorování rotace bubnu pračky.

Jedno mají ale společné a tím je neporozumění našemu světu, stejně tak, jako my nikdy

úplně neporozumíme tomu jejich. Autista nechápe sociální vztahy, narážky či dvojsmysly,

nepochopí mimiku obličeje, ani pravou podstatu přátelství. My zase nechápeme, proč

sbírá okvětní lístky či se rozčílí vždy, když vidí oranžovou barvu, ale v jeho světě to dává

dokonalý smysl. Tato jinakost v přemýšlení a vnímání světa mne fascinuje a byla důvodem

k vybrání si tohoto tématu pro mou bakalářskou práci. Zřejmě nebudeme nikdy schopni

plně porozumět tomu, jak autista vnímá náš svět, ale můžeme se o to alespoň pokusit.

Proto je cílem této práce umožnit čtenáři nahlédnout do způsobu uvažování a jednání

autistického jedince. Práce také poukazuje na různorodost a individualitu každého autisty

a na jejich schopnost rozvíjet své dovednosti, pokud jsou správně vedeni. Zajímavé by bylo

zjištění, zda si autisté uvědomují svou odlišnost, zda touží porozumět našemu světu, či zda

jsou šťastní v tom svém vlastním a nic víc nepotřebují. Můžeme se však jen domnívat,

odpovědi nám zřejmě zůstanou navždy skryty.

Byla bych ráda, kdyby tato práce pomohla jejím čtenářům uvědomit si, že ne každé

dítě, které se zdá být nevychované, jím skutečně musí být. Ne každé dítě, které říká

nevhodné poznámky, je skutečně drzé. Také mezi líným dítětem a dítětem, které není

schopno porozumět našim požadavkům, je velký rozdíl, avšak v mnohých případech to lze

jen těžko rozlišit. Nevhodnými reakcemi z okolí pak trpí zejména rodiče, pro které život s

autistickým dítětem není zrovna lehký. Touto prací bych chtěla poukázat na jedince, kteří

žijí mezi námi, a přece ve svém vlastním světě. Na ty, kteří více než naše plné pochopení

jejich mysli, potřebují naše přijetí.
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1 AUTISMUS

Autismus je jednou z poruch dětského mentálního vývoje a řadí se mezi takzvané

pervazivní vývojové poruchy. Pervazivní znamená, že bylo do hloubky zasaženo více oblastí

ve vývoji dítěte, a to především oblast komunikace, sociální interakce a fantazie (takzvaná

triáda). Toto zasažení je zodpovědné za nesprávné vyhodnocování informací, které vede k

rozdílnému vnímání, prožívání a chování u dětí s autismem a dětí stejné mentální úrovně.

Poruchy autistického spektra (PAS) se nediagnostikují jen na základě několika projevů, ale

je důležité, aby se ve specifických oblastech vyskytoval určitý počet příznaků. Autismus

může být také spojený s jinou poruchou nebo jakoukoli nemocí a diagnóza se proto

stanovuje bez ohledu na její přítomnost či nepřítomnost, ovšem diagnostika je tím pádem

komplikovanější (Thorová, 2006).

Vocilka (1994) hovoří o závažnosti autismu, který brání takto postiženým jedincům

plně pochopit náš svět na sociální a komunikační úrovni. Toto postižení se nedá vyléčit, ale

dnes již existují účinné terapie, které obvykle velice zlepší stav jedince. Nicméně i přes to,

že u jedince proběhne značný posun, jeho obtíže s komunikací a začleněním se do

společnosti i nadále zůstávají. Důležité je také zmínit, že autističtí jedinci nejsou „jen“

autističtí, ale velice často také mentálně retardovaní, což jim jejich těžkosti do značné míry

prohlubuje. Znaky autistického chování jsou rozdílné u každého jedince. Některé se projeví

až časem, některé zase s vývojem jedince zmizí. Jedním z hlavních znaků je neschopnost

chovat se ve společenských situacích tak, jak se očekává. Mívají také problém s

navazováním kontaktu a jsou často neteční k projevům ostatních lidí. Autističtí jedinci také

často preferují samotu a mohou odmítat jakoukoli spolupráci. Dalšími znaky autistického

chování je například stranění se tělesnému kontaktu, neadekvátní reagování na situace,

tělesný neklid nebo vyhýbání se očnímu kontaktu. Typické je také odmítání jakékoli změny,

vyžadování řádu a stereotypu, neschopnost představivosti a celková uzavřenost. Autista

zůstává autistou po celý svůj život, ale v průběhu jeho vývoje se mohou některé

charakteristiky a symptomy měnit. Richman (2006) ve své publikaci hovoří o různých

škálách a testech, které se u autistů využívají. K posuzování změn slouží takzvané

posuzovací škály. Nejvíce se využívá Škála dětského autistického chování (CARS), jejímž

autorem je Eric Schopler a kolegové. Tato škála umožňuje zhodnotit hloubku postižení

autistického dítěte. Další posuzovací škálou je dotazník ABC (Autism Behavior Checklist),
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který stejně tak jako CARS určuje hloubku postižení a identifikuje autistické chování. U

těchto jedinců se využívají i testy inteligence. Výsledky mohou být nadprůměrné, ale

častěji se pohybují v pásmu mírné a střední mentální retardace. Je ovšem sporné, nakolik

jsou tyto IQ testy určující, protože neberou v potaz diagnózu autismu. Testy nejsou

navržené tak, aby akceptovaly autistické projevy, jako je snadná unavitelnost, nedostatek

motivace či porozumění zadání.

Příčina autismu není dosud známa. Vzhledem ke složitosti poruchy a skutečnosti,

že příznaky a závažnost se u jednotlivých případů liší, existuje pravděpodobně mnoho

příčin. Můžeme ale říci, že důležitou roli bude pravděpodobně hrát genetika a vnější

prostředí. V současné době se zkoumá, zda ke vzniku autismu přispívají faktory, jako jsou

virové infekce, komplikace během těhotenství či látky znečišťující ovzduší

(www.mayoclinic.org). Vliv genetiky na vznik autismu obhajují ve své publikaci Gillberg a

Peeters (2003), kteří předkládají studii dvojčat. Výsledky této studie ukazují, že

pravděpodobnost výskytu autismu je u jednovaječných dvojčat vyšší než u dvojvaječných,

což vede k předpokladu o silném genetickém příspěvku při vzniku autismu. Dle Thorové

(2006) můžeme s jistotou říci, že autismus je vrozený a v žádném případě není způsoben

špatnou výchovou rodičů či trojkombinací očkování (zarděnky, spalničky, příušnice), jak se

v historii mnozí mylně domnívali. Poruchy autistického spektra můžeme zařadit mezi

neurovývojové poruchy, které vznikají na neurobiologickém základě. Konkrétněji zde může

být uvedeno, že autisté pravděpodobně trpí dysfunkcí v oblastech mozku, které řídí

komunikační a integrační funkce.

1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ

Slovo autismus bylo poprvé použito v roce 1911 švýcarským psychiatrem Eugenem

Bleulerem na základě symptomu, který pozoroval u pacientů postižených schizofrenií.

Bleuler tímto slovem označoval odtažení se od reality a stáhnutí se do svého světa, v němž

je vše jen těžko, zda-li vůbec, srozumitelné. Bleuler ale nebyl jediný, kdo použil pojem

„autismus“. O třicet dva let později vydal americký psychiatr Leo Kanner práci, která

pojednává o jedenácti autistických pacientech. Tyto děti nebyly schopny sociálního

začlenění, měly problémy v oblasti verbální komunikace, často reagovaly abnormálně na

obvyklé podněty a trpěly nutkavou potřebou stále stejného chodu života. Kanner slovem
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„autismus“ neměl na mysli symptom schizofrenie, ale chtěl vyjádřit, že dané děti jako by

nepatřily do našeho světa, nýbrž žily ve svém vlastním. Bohužel použití totožného slova

nebylo příliš vhodné, protože dalo vzniknout asociaci mezi schizofrenií a autismem, a také

nasměrovalo výzkum problematiky autismu špatným směrem. Přestože Kanner vnímal


[…]


čistotný. Samostatně složí puzzle z třiceti dílků. S pomocí staví z jednodušších

konstrukčních stavebnic, samostatně zvládá práci s různými plastickými materiály (válečky,

kroužky, had z modelovací hmoty).

Závěr:

Matyáš při nástupu do speciální školy měl velké potíže s jídlem, jedl pouze jogurt,

šunku, suchý chléb a pil jeden druh minerální vody. To se ve škole podařilo změnit a Maty

již samostatně sní jídla, která zná, nebo se s obtížemi nechá nakrmit. Cílem je pomoci

chlapci překonat obtíže s konzumací neznámých jídel a postupně je zařazovat do jeho

jídelníčku. Závažný je i problém se závislostí na iPadu. Momentálně ho Maty používat

nesmí, ale iPad bude do výuky znovu občasně zařazen s cílem odbourání agresivního

chování, když bude po chlapci požadováno vrácení iPadu.
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ZÁVĚR

Autismus můžeme označit jako neurovývojovou poruchu, pro kterou jsou

charakteristické obtíže v komunikaci, fantazii a sociálních vztazích. Tyto obtíže jsou natolik

závažné, že jedinci znemožňují normální fungování v našem sociálním světě a často ho

úplně vylučují ze společnosti. V České republice počet jedinců s autismem stále roste,

proto je důležitá informovanost společnosti i legislativní opora. K tomu, mimo jiné, slouží i

občanská sdružení zabývající se pomocí jedincům s autismem. U nás to jsou například

sdružení ProCit, APLA, AUTISTIK nebo RAIN-MAN.

Tato bakalářská práce si klade za cíl srozumitelně vysvětlit, co to autismus je a vede

čtenáře k hlubšímu porozumění této vývojové poruše. Teoretická část začíná základní

charakteristikou autismu, jeho etiologií a nastiňuje vývoj této poruchy v historickém

kontextu. Dále podrobněji rozebírá zasažené oblasti, takzvanou autistickou triádu, a v další

kapitole klasifikuje a charakterizuje jednotlivé poruchy autistického spektra. Další kapitola

nás provádí vývojem autistického dítěte od narození až do jeho dospělosti. Praktická část

se skládá ze čtyř kazuistik chlapců ve věku 11-14 let, kteří trpí dětským autismem. Tito

chlapci jsou žáky ZŠ speciální DČCE Merklín, do které docházejí třetím nebo čtvrtým

rokem. Všichni respondenti mají velký problém s komunikací, ani jeden z chlapců

nedokáže funkčně využívat verbální komunikaci. Řeč byla lehce rozvinuta jen u Tomáše,

který zvládá napodobovat zvuky zvířat a u Kryštofa, který dokáže říct své jméno a dokonce

místo bydliště. Ve speciální škole se všichni chlapci naučili využívat obrázkový komunikační

systém a učinili tak obrovský krok v komunikaci se svým okolím. Tento fakt je považován za

velký úspěch a cílem je tuto formu komunikace u chlapců nadále rozvíjet. Dalším

autistickým projevem, který je charakteristický pro všechny respondenty, je agresivita. Tu

se naštěstí podařilo ve speciální škole zmírnit u tří ze čtyř respondentů. Jen u Martina se

agrese začala naopak stupňovat a je zde podezření na vznik některé z psychóz.

Všichni respondenti jsou také motoricky neobratní a mají značné potíže při

trénování psaní. Nejlépe je na tom Kryštof, který dokáže opsat jakékoli slovo. Všichni

chlapci mají silné tendence k rituálům a stereotypním činnostem. Praktická část této práce

vypovídá o pozitivním vlivu speciálních škol či tříd na rozvoj dovedností autistů a na jejich

větší psychickou pohodu. U všech chlapců došlo ke zlepšení jejich schopností a

dovedností. Tomáš, Kryštof a Matyáš se vyvíjí velice dobře. Očekává se, že budou dělat
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pokroky i nadále a to zejména v alternativní obrázkové komunikaci, v nácviku

sebeobslužných dovedností a také v manuální zručnosti. Progres ve verbální komunikaci

by mohl přijít pravděpodobně pouze u Kryštofa a Tomáše, u zbylých chlapců se posun

neočekává. Různá úroveň řečových schopností a rozdílný vývoj agresivity potvrzuje fakt, že

autismus je i přes podobné obtíže zcela individuální poruchou, a tak by mělo být k těmto

jedincům přistupováno.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá poruchami autistického spektra u pubescentů. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První kapitola charakterizuje problematiku

autismu, jeho etiologii a historický vývoj. Druhá kapitola se věnuje autistické triádě.

Konkrétně se jedná o problematiku odlišností v komunikaci, sociální interakci a

představivosti. Jsou zde rozebrány i nespecifické variabilní rysy autistů. Další kapitoly

uvádějí klasifikaci poruch autistického spektra a popis vývoje jedince s autismem.

Praktická část zahrnuje čtyři kazuistiky pubescentních chlapců, kteří trpí dětským

autismem. Výzkum probíhal ve speciální škole a kazuistiky byly zpracovány pomocí

pozorování, rozhovoru a analýzy dokumentů. Tato část se snaží charakterizovat a porovnat

autistické projevy a dovednosti respondentů.
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SUMMARY

The bachelor work deals with the autistic spectrum disorders in adolescence. The thesis is

divided into theoretical and practical parts. The first chapter describes the problem of

autism, its etiology and historical development. The second chapter deals with the autistic

triad, in particular the problem with communication, social interaction and imagination. It

also contains analysis of nonspecific variable features of the autistic individual. The

following chapters introduce the classification of the autistic spectrum disorders and a

description of the development of the person with autism. The research was conducted in

the special school and processing of the casuistry was based on observation, interviews

and document analysis. The aim of this part was to describe and compare autism

symptoms and the skills of the respondents.
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