ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Procházková**
Název práce: **Autismus**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části nás autorka seznamuje s historií autismu, klasifikací autistické triády a její klasifikace. Za velmi zdařilou považuji kapitolu, která se týká vývoje jedinců s autismem.

V praktické části se autorka zaměřila na kazuistiku dětí s autismem na ZŠ speciální DČCE v Merklíně. Cílem praktické části bylo zmapovat autistické projevy u pubescentů a zjištění jejich schopností a dovedností. Cíle se povedlo naplnit částečně, postrádám hlubší uchopené problémy a doporučení do budoucnosti.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Kdy se poprvé setkáváme v historii s pojmem autismus?
- Které terapie považujete u pubescentů za zdařilé ve Vašem šetření?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 14.května 2016

Mgr. Kateřina Šámalová